Spinguerio, filii condam Fulconis de Alma, Obertus Pichetus, Odo de Ontam, filius Guillelmi Baudi, Maurus Vacarius, G. Enfernus, filii condam Ferri de Costa, Arientus, filius Nincolle Crozollus, filii Maturecii, Facius Axinellus, Thomax, Enricus Murator, Guillelmus, maritus filie condam Marcii, Guisulfus de Abrigalio, Abus de Nivola, Raynaundus de Lonayna, ordinavit, statuit et precepit et dixit in publica curia et parlamento sive concione hominum Sancti Romuli et iusticie eiusdem loci quod quicumque ex supradictis hominibus sive ex filiis et heredibus ipsorum et aliis qui inveniuntur vel dicuntur esse debitalis in scripturis seu racionibus curie et debitalia servicia facere curie domini archiepiscopi Ian(uensis)^j seu palacio eiusdem veniat et dicat, proponat et aleget de iure suo, si quod habet, quod debitalis non sint, nec debeant esse, nec servicia debitalia facere ipsi domino archiepiscopo vel eius curie infra octo dies et peremptorie, alioquin ex tunc nullus ipsorum audiretur si vellet aliquod ius vel deffensionem coram curia seu iusticia allegare, sed ipse dominus archiepiscopus ex nunc pronunciando dicit omnes supradictos et successores descendentes eorum in futurum esse debitalis et servicia debitalia^k facere et prestare et etiam pro debitalibus habeantur. Actum in clauastro canonicorum Sancti Syri, ante cameram prepositi dicte ecclesie. Testes interfuerunt dominus presbiter Obertus, penitenciaris dicti domini archiepiscopi, dominus Guillelmus Rubeus, iudex comunis Sancti Romuli, prepositus Sancti Syri de Sancto Romulo, Raymundus Lupus et Fulco Barbulia et multi alii.

EGO Obertus Alexander, sacri palatii notarius, hanc cartam rogatus scripsi.

^a Gaulterius in A ^b Oberto: *così* A, B, C ^c quondam uxor in C ^d Danius in A
^e Axerna: *** in C ^f in A *segue espunto* Axerna ^g Sthefania: *così* A, B; Stefania in C
^h Durbam: D in *sopralinea* in C ⁱ de: *ripetuto* in B ^j Ianue in C ^k debitalia: *ripetuto* in A, B.

1255, ottobre 25, Ceriana

Il giudice e assessore della curia di Ceriana, sentenza che alcuni uomini, esplicitamente nominati, possessori di terre nel territorio di Ceriana, sono tenuti ad alcune prestazione a favore dell'arcivescovo di Genova.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 346; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 106 v., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 97 r., da B.

A tergo di A, di mano coeva: «Carta quorundam debitalium et redditum (*cosi*) de Ciliana qui fuerunt de hoc per sententiam condemnati»; di mano trecentesca: «.V. .I.»; di mani moderne: «Cantera 17», «250».

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 879.

^aAnno dominice nativitatis milesimo ducesimo quinquagesimo quinto, indicione tercia decima, die vigesima quinta octobris, in terratia caminate de Ciliana domini archiepiscopi Ianuensis, coram Lucheto de Grimaldo, Leone Gastaldo, Bonifacio Elena^b, Raymundo Calvino. Cum Iacobus, minister ecclesie Sancti Fructuosi de Fimerri, syndicus et procurator domini Gualterii, archiepiscopi Ianuensis, et palacii Ian(uensis) ad petendum, exigendum et recipiendum universas possessiones, decimas et dacias atque iura archiepiscopatus Ian(ue), ut continetur in instrumento facto per manum Bonivassalli de Maiori, notarii, M^oCC^oLIII^o, die XIII iunii, peteret nomine dicti palacii ab hominibus infrascriptis dicitum et fodrum de terris et possessionibus quas tenebant et laborabant in territorio Ciliane, secundum quod ab aliis hominibus Ciliane^c prestatur, qui respondententes dicebant se immunes a prestatione predicta, cum uxores haberent de domibus gastaldorum que privilegio immunitatis gaudebant prestationis predictae et Anselmus, Francus et Obertus Iurna ad suam deffensionem quoddam instrumentum cuiusdam manumissionis facte per dominum Obertum, comitem Vintimilii, in predecessores ipsorum, scilicet in Fulconem, Raynaldum et Octonem et Çangulfum et Ansedoniam^d et Bonafantem et eorum heredes, facto sub M^oC^oLI^o, ego assessor Guidonis^d de Ronco, iudex constitutus curia in Ciliana per dominum Gualterium, archiepiscopum Ianuensem, visis rationibus dictorum hominum et eorum allegacionibus et iuribus dicti syndici et privilegiis et instrumentis dicti palacii in negotio hinc inde productis et habitis eorum confessionibus, qui voluntate propria dixerunt postmodum se contradicere nolle petitioni dicti Iacobi, eos sententialiter condemnamus ad prestacionem predictam in presenti et in futuro, predictos vero francos et Obertum Ternam, eorum excepciones frivolas reputantes et etiam quod continebatur in predicto instrumento quod producebant pocius ad manumissionem libertatis pertinebat quam ad liberacionem predicti debiti, habita deliberacione diligenti et consilio Guillelmi Rubei iudicis, quem assumpsimus de voluntate parcium, dicimus et sentenciando pronunciamus dictos francos et Obertum ad prestacionem predictam in presenti et in futuro. Nomina predictorum hominum sunt hec: Obertus Balbus, Leo Gallus, Guil-

lasmus Gallus, Obertus Gallus, Arnaldus Raimundianne, Obertus Rubeus, Pia^e, filius Rollandi Mele, Guillelmus Paganus, Bonussegnorus Baferius, Salvetus Oberti Pagani, Iacobus furnerius, Guillelmus Berardus, Anselmus Diane, Gerardus Giname, Guillelmus Borellus, Guillelmus Scotinus, Raimundus Rosa, Raimundus Bertholagus, Obertus Picamilius, Henricus Rovericius, Iacobus Ebriacus, Raimundus Ebriacus et Iacobus frater eius, Raimundus de Ronco, Guillelmus Berolfus, Anselmus, Franciscus, Rainerius, Franc(us)^f, Obertus Turna, Gandulfus Spinellus, Guillelmus Guascus, Arnaldus Alexander, Raimundus Benanox, Henricus Brondus, Belengerius Guascus, Bonusfilius Baferius, Albinus Sulimanus, Iacobus Benandus, Guillelmus Albinus, Blanca Belengeria, Agnes, uxor Raimundi Petrelate, pro filiis suis et condam Rollandi Mele, et Vivaldus de Sancto Stephano.

(S.T.) Ego Petrus de Musso, notarius, huic interfui et mandato precripti domini assessoris hanc cartam scripsi.

^a In C precede De factis Ciliane ^b Elena: Cleria in B, C ^c Ciliane: nel margine interno di C con segno di richiamo ^d Guidonis: così A, B, C: potrebbe però non essere il nome dell'assessor ma dell'autorità da cui dipende ^e Pia: così A, B, C ^f scioglimento da A.

106

1257, novembre 1, Ceriana

Gualtiero, arcivescovo di Genova, ordina agli uomini di Ceriana di dimostrare entro la prossima Pasqua di essere esenti dal pagamento del fodro e da altre prestazioni.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 346; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 106 v., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 97 r., da B.

A tergo di A, di mani trecentesche: « Hic est carta cuiusdam denonciationis facte condam per dominum archiepiscopum in parlamento Ciliane et alia locationis cuiusdam terre », « II. b. c. III »; di mano moderna « Cantera 17 ».

La pergamena di A contiene anche il n. 107.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 901.

Registro: ROSSI, p. 324.

^a (S.T.) In Christi nomine amen. Anno dominice nativitatis M^oCC^oLVIII^o, indicione XV, die prima novembris. Dominus Gualterius, Ianuensis archiepiscopus, dominus Ciliane et Sancti Romuli, in publico parlamento Ciliane voce preconia more solito congregato, denunciavit, dixit et protestatus fuit universis et singulis hominibus dicti loci qui non solvunt drictum et frodum et solvere recusant et ipsos requisivit et ab ipsis petiit ut sibi dent et dare debeant deinceps drictum et frodum ut alii vicini sui qui solvunt et solvere debent drictum et frodum vel se deffendant et ius suum ostendant quare solvere non teneantur usque ad festum Pasce resurrectionis Christi proxime venture sub sua curia vel iusticia Ciliane, preter illos qui sunt vel dicuntur veri gastaldi, quibus nichil dicit modo, salvo iure suo sibi in futuro, et quicumque se non deffenderet vel ius suum infra predictum terminum non ostenderit quare solvere non^b teneantur, ut dictum est, statuit et ordinavit atque precepit quod ab ipso termino ultra teneantur et debeant dare drictum et frodum omni anno ipsi domino archiepiscopo vel curie eius tanquam alii vicini sui debitaes Ciliane qui solvunt drictum et frodum et secundum quantitatem quam solvunt et solvere tenentur. Actum in plathea curie domini archiepiscopi Ianuensis supradicti de Ciliana. Testes interfuerunt vocati frater Arnaldus, prepositus Sancti Ambr(osii) Ianuensis, dominus Niccolus, canonicus Ianuensis, et Iacobus Tetera.

EGO Detesalve Ferarius, sacri palatii notarius, his omnibus interfui et rogatus hanc cartam scripsi.

^a *In C precede* De dictis negociis Ciliane et Sancti Romuli

^b non: *in soprilinea in B.*

1257, novembre 1, Ceriana

Gualtiero, arcivescovo di Genova, concede in locazione per dieci anni a Rubaldo Marchexie un castagneto in Ceriana, contro la corresponsione di un canone annuo di sei stai di avena secca.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 346; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 106 v., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 97 r., da B.

La pergamena di A contiene anche il n. 106, cui si rinvia per le osservazioni.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 900.

^a (S.T.) In Christi nomine amen. Anno dominice nativitatis M^oCC^oLVIII^o, indictione XV, die prima novembris. Nos Gualterius, archiepiscopus Ianuensis, locamus tibi Rubaldo Marchexie et tuis heredibus usque ad decem annos proxime venturos quandam pecciam terre aggregatam de arboribus castanearum, iacentes in territorio^b Ciliane, loco ubi dicitur Freiname, cui coheret superius terra sive castagnetum Anselmi Rebufoti, inferius terra sive castagnetum quod fuit condam Guillelmi de Trioria, ab uno latere terra sive castagnetum Iacobi Iacobi Abi, tali namque^c pacto quod tu vel heredes tui ipsam terram usque ad predictum terminum tenere debeas, meliorare et non deteriorare et nullum ex ipsis arboribus incidere sine nostri licentia vel nostri certi nuncii et si quas sunt ad inserendum, henserire debeas et solvere nobis vel nostro certo nuncio tu vel heredes tui annuatim usque ad festum sancti Micaelis pro condicione dicti castagneti staria sex pulcre avene et sice conductam ad palacium nostrum de Ciliana. Et predictam terram sive castagnetum promittimus tibi et tuis heredibus per nos et nostros successores ad predictam condicionem usque ad predictum terminum / (c. 107r.) dimittere et non auferre nec condicionem acrescere, ab omni persona legitime defendere cum racione, alioquin soldos XX ianuinorum nomine pene tibi stipulanti dare promittimus, racto manente pacto. Et inde omnia bona^d mobilia palacii et archiepiscopatus Ianue tibi pignori et tuis heredibus obligamus. Versa vice ego dictus Rubaldus promitto vobis domino Gualterio, archiepiscopo Ianuensi, predictum castagnetum usque ad predictum terminum per me et meos heredes tenere et non dimittere nec aliquam de arboribus ipsius castagneti incidere sine vestra licentia et mandato vel vestri certi nuncii et si que salvatice sunt ad inserendum enserire et pro condicione solvere vobis vel vestro certo misso per me et meos heredes annuatim usque ad predictum terminum usque ad festum sancti Micaelis staria sex pulcre avene et sice et eam conducere annuatim vel conduci facere ad palatium vestrum de Ciliana, alioquin soldos XX ianuinorum nomine pene vobis stipulanti dare spondeo, rato manente pacto, et insuper cadam a iure locacionis et ius locacionis admitam et inde omnia mea bona habita et habenda meorumque heredum vobis pignori obligo. Actum in caminata domini archiepiscopi supradicti de Ciliana. Testes Raimundus Calvinus, Iohannes gastaldus et Obertus Picius vocati et rogati.

EGO Detesalve Ferarius, sacri palatii notarius, his omnibus interfui et rogatus hanc cartam scripsi.

^a *In C precede* Locatio cuiusdam pecie terre in Ciliana ^b iacentes in territorio: *cosi*
A, B, C ^c *Abi de Ali namque in B, C* ^d *bona omnia in C.*

108

1257, gennaio 18, San Remo

Rubeus di Sarzana, giudice della curia di Ceriana, dichiara che Oberto di Negro è tenuto a pagare il fodro all'arcivescovo di Genova.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 346; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 107 r., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 97 v., da B.

A tergo di A, di mano coeva: « Carta sententie contra Obertum Nigrum late sicut debitalis est »; di mano trecentesca: « IIII .d. »; di mano moderna: « Cantera 17 ».

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 894.

^a In Christi nomine amen. Anno dominice nativitatit M^oCC^oLVII^o, indictione XV, die XVIII ianuarii. In questione que vertitur inter dominum Gualterium, archiepiscopum Ianue sive eius procuratorem seu syndicum nomine ipsius, ex una parte, et Obertum Nigrum, filium condam Bomparii Galline, ex altera, que incepta fuit coram presbitero Rubaldo, canonico Ianuensi, et Alberto^b, preposito Sancti Ambrosii Ianuensis, curia constitutis in Ciliana pro domino archiepiscopo Ianue, que talis est:

Petit dominus archiepiscopus in iure coram presbitero Rubaldo, canonico Ianuensi, et Alberto, preposito Sancti Ambrosii, curia domini archiepiscopi in Ciliana, ab Oberto de Nigro, filio condam Bomparii Galline, ut solvat ei drictum et fodrum sicut dictus pater suus et avus eius solverunt et alii homines Ciliane solvunt et solvere debent et hoc petit in iudicio litem contestando et dictus Obertus in iudicio litem contestando dicit quod non vult neque debet solvere dictum drictum, cum sit de genere condam Ydonis, qui exemptus fuit cum heredibus suis a prestacione dicti dricti et fodri.

ego Rubeus de Sarzana, iudex, nunc curia in causis et questionibus que vertebantur inter syndicum domini archiepiscopi, nomine et vice ipsius, seu ipsum

dominum archiepiscopum, ex una parte, et homines Sancti Romuli et Ciliane, ex altera, visa petitione predicta domini archiepiscopi et responsione predicti Oberti ad eam facta et posicionibus et responsionibus utriusque partis et dictis testium ab utraque parte productorum et instrumentis ab utraque parte productis et rationibus utriusque partis^c visis et intelectis et habita infra me diligenti deliberacione et etiam consilio sapientis, talem sententiam in scriptis facio, presente Raimundo Lupo, syndico sive procuratore ipsius domini archiepiscopi, et dicto Oberto Nigro, Dei nomine invocato, videlicet quia cum tam ex confessione dicti Oberti quam etiam per testes productos a dicto domino archiepiscopo constet dictum Obertum de Ciliana esse et homines Ciliane pro maiori parte debitaes esse dicti domini archiepiscopi et specialiter patrem et predecessores dicti Oberti debitaes fuisse dicti domini archiepiscopi, licet aleget dictus Obertus se liberum esse et non debitalem pro eo quod dicit se natum ex libera muliere, nata ex non debitalibus, cum si quod privilegium exempcionis unquam concessum fuit predecessoribus matris dicti Oberti, ad mulieres non extendatur nec extendi debeat, dictum Obertum in predicta petitione dicto domino archiepiscopo sive eius syndico seu procuratori pro eo et eius nomine et vice secundum formam ipsius petitionis condempno. Lata in capitulo Sancti Romuli, presentibus testibus Octone Aymelina, Guillelmo Bonaventura, Petro Francisco, Rosseto Balesterio et Octone Raficota.

(S.T.) EGO Brignonus Maçollus, sacri palatii notarius, hanc cartam rogatus scripsi.

^a *In C precede* De dictis negociis Ciliane ^b Albericus *in B, C* ^c et dictis-partis: *om. C.*

1254, novembre 13, Ceriana

I giudici della curia di Ceriana devolvono alla stessa curia e alla mensa arcivescovile tutti i beni di Guglielmo Ysoardus, morto senza eredi e intestato.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 346; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 107 r., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 97 v., da B.

A tergo di A, di mano coeva: « Carta sicut bona cuiusdam mortui sine filiis fuerunt curie aiudicata », « V »; di mano moderna: « Cantera 17 ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 864.

R e g e s t o: ROSSI, p. 324.

(S.T.) In Christi nomine amen. Anno dominice nativitatis M^oCC^oLIIII^o, indicione XII, die tercio decimo novembris. Nos Rubaldus, canonicus Ianuensis, et Petrus de Musso, curia per dominum Gualterium, archiepiscopum Ianuensem, in Ciliana, visa petitione gastaldionum infrascripta^a, cuius tenor talis est:

Leo Gastaldus et Bonifacius Elena et Raimundus Calvinus, gastaldiones et nuncii curie domini archiepiscopi Ianuensis, petunt, nomine curie et archiepiscopatus et ipsius archiepiscopi Ianuensis, a vobis, dominis presbitero Rubaldo, canonico Ianuensi, et Petro de Musso, curia sive iusticia in Ciliana constitutis, ut omnia bona condam Guillelmi Ysoardi mobilia et immobilia et debita que recipi debent, adiudicetis ipsis gastaldionibus, quod curia et libera et expedita faciatis ab omnibus dimiti, non obstante donacione quadam que dicebatur facta fuisse ab ipso Guillelmo Ysoardo Henriceto Solimano et fratribus. Que donacio, sicut vobis constat et constare poterit, in fraudem et per falsitatem factam fuisse, si facta fuit, et hoc ideo petunt quia dictus Guillelmus Ysoardus mortuus est sine iudicio et testamento et sine legitimo herede ab ipso descendente, unde ad curiam domini archiepiscopi Ianuensis omnia bona sua reddere debent ad curiam^b et ipsa habere et vindicare potest et debet prout de consuetudine est et observatum est in Ciliana usque modo et ut in carta super hec facta olim continetur expresse.

quia nobis legitime constat quod Guillelmus Ysoardus obiit nullo^c relicto herede legitimo ex se nato et sine testamento et bona eius curie de iure et secundum consuetudinem antiquam et approbatam sint devoluta, visa petitione predicta, gastaldionibus nomine curie tam mobilia quam immobilia et debita que debebantur dicto Guillelmo tempore vite sue predictis gastaldionibus nomine curie sentenciando adiudicamus et per ipsas curie memorate possidere et dominium eidem curie iudicantes. Lata in curia Ciliane. Testes donus presbiter Albertus, capellanus domini archiepiscopi Ianuensis, et presbiter Ugo et Isnardus, prior Sancti Micaelis Vintimilii.

EGO Detesalve Ferarius de Ciliana, sacri palatii notarius, hanc cartam tradidi atque scripsi.

^a *Corretto su infrascriptam in A con segno abbreviativo depennato; infrascriptam in B, C* ^b *domini-curiam: ripetuto nel margine inferiore di B, ma con qualche variante: domini archiepiscopi Ianuensis reddire debent omnia bona sua ad dictam curiam* ^c *nulli in B, C.*

110

1216, novembre 9, Ceriana

Ottone, arcivescovo di Genova, condanna all'esilio alcuni uomini di Ceriana, esplicitamente nominati, colpevoli di violenze e di omicidi, e confisca i loro beni.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 346; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 107 v., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 98 r., da B.

A tergo di A, di mano coeva: « Hic sunt plures carte sicut bona quorundam pro homicidio fuerunt curie adiudicate et alie carte iurisdicionis dominorum et lacionis (cosi) terre »; di mano trecentesca: « VI. e. f. VII »; di mani moderne: « Cantera 17 », « 471 ».

La pergamena di A contiene anche i nn. 111-113.

Documento scorretto.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 518.

Registro: ROSSI, p. 318.

✠ In publica concione loci Celiane, post tribunam ecclesie Sancti Andree cohadunata. Dominus Octo, archiepiscopus Ianue, personas inferiores designatas exiliavit seu forestavit de loco et pertinenciis Celiane atque posse domini archiepiscopi propter homicidia et malefacta inferius nominata ut de cetero essent forestati donec per ipsum et suum nuncium fuerint restituti, preterea omnia bona eorum laudavit una cum curia sua, silicet domino Ricobono iudice et Ugone cancellario, palacio archiepiscopi Ianuensis, ut de cetero ipsa bona omnia, ubicumque fuerint, sint eiusdem palacii propter dicta homicidia et malefacta nisi quantum dominus archiepiscopus eis dimittere vellet per misericordiam, pace interveniente. Hee autem sunt persone forestate, silicet Raimundus Pisanus, Lercarius, Ardicio eius frater, Scortega, Rondellus et Conradus, qui culpam commiserunt in Obertum Reianum et Ingone eius fratre, silicet in morte eorum; item Leonus, Guillelmus Gastaldus, qui homicidium commiserunt in Fulcone Çuçano et Ugone Sifredo;

item Enricus Gastaldus, Raimundus textor et Obertus presbiter, Sterconus, Corvus et Anricus clericus, qui culpam commiserunt in morte Ugonis Sifredi et quidam illorum in morte Alaxie, uxore condam Merli, et quidam dictorum in percussione filie dicte Alaxie. Actum in supradicto loco, millesimo ducentesimo sexto decimo, indicione quinta, die VIII^o novembris, circa terciam. Testes Odo Rollandus, Rainaldus Crispus, Martinus Roserius, Obertus de Valle, presbiter Wilelmus et Octo Raficota.